

## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 02.015.603/0001-92

## Ata nº 20/2019

## Ata da 17ª Sessão Legislativa Ordinária da 6ª Legislatura.

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas, reuniram-se os vereadores da 6ª Legislatura na sede da Câmara Municipal de Manfrinópolis, localizada na Avenida São Cristóvão s/n, para a realização da décima sétima sessão legislativa ordinária, presidida pelo senhor presidente vereador Domingos Alberto Rech, para a seguinte pauta: despacho para as comissões do Projeto de Lei do Executivo nº006/2019 Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária do Município de Manfrinópolis para o exercício de 2020 e dá outras providências, Projeto de Lei do Executivo nº007/2019 Autoriza a cessão de bens em comodato para a Associação dos Agricultores da Comunidade de Cabeceira do Barra Grande/ Santa Luzia e dá outras providências, Projeto de Lei do Executivo nº 008/2019 Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um crédito adicional especial no orçamento geral do corrente exercício. Projeto de Lei do Executivo nº009/2019 Autoriza a cessão de bem em comodato para a Associação dos Produtores da Linha Gleba dos Morros e dá outras providências, indicação nº066/2019 de autoria do vereador Domingos Alberto Rech construção de túmulos em gavetas (verticais) com objetivo de beneficiar as famílias de baixa renda sem condições de arcar com as despesas de construção de túmulo, indicação nº067/2019 de autoria do vereador Altair Panzera substituição da areia e a reforma geral dos brinquedos do parquinho, localizado no Bairro Campo Velho, prestação de contas da Câmara municipal referente ao mês de abril de 2019. Após a verificação da presença, constatou-se que se faziam presentes nove vereadores. Ato contínuo o senhor presidente declarou aberta a sessão. Em seguida foi realizada a leitura bíblica pelo senhor vereador Tiago Aparecido Thomas, a seguir o presidente Domingos Alberto Rech fez a leitura da ementa do Projeto de Lei do Executivo nº 006/2019 Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária do Município de Manfrinópolis para o exercício de 2020 e dá outras providências, Projeto de Lei do Executivo nº007/2019 Autoriza a cessão de bens em comodato para a Associação dos Agricultores da Comunidade de Cabeceira do Barra Grande/ Santa Luzia e dá outras providências, Projeto de Lei do Executivo nº008/2019 Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um crédito adicional especial no orcamento geral do corrente exercício e Projeto de Lei do Executivo nº009/2019 Autoriza a cessão de bem em comodato para a Associação dos Produtores da Linha Gleba dos Morros e dá outras providências e a seguir fez o despacho para as comissões permanentes para que sejam feitos os pareceres no prazo de quinze dias, logo após solicitou ao secretário Marcos Antônio Francisconi que fizesse a leitura das correspondências recebidas e logo após a leitura das indicações apresentadas e a seguir ordenou que fosse feito o despacho das indicações para o executivo, logo após foi feita a prestação de contas da Câmara municipal referente ao mês de abril de 2019. Todo o conteúdo da sessão, os demais comentários e o uso da palavra livre estarão disponíveis na íntegra em áudio, para livre acesso a qualquer vereador ou cidadão

Shan

Página 1 de 2



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 02.015.603/0001-92

que assim desejar. Portanto, a pauta do dia foi realizada com êxito. A ata da sessão depois de revisada foi lavrada por mim Silvanie Guidini, ficará disponível na secretaria da câmara durante a semana para dirimir quaisquer dúvidas, e após será assinada pelo senhor presidente, pelos vereadores, por mim e todos os que assim desejarem, sendo assim encerrou-se a sessão às dezenove horas e trinta minutos.

Ademir da Rosa	Hemito La Posa
Altair Panzera	Altain Paraco
Antônio Pereira	GG.
Claudecir Pegoraro	
Domingos Alberto Rech	Domingo Rell
Ildo Tobaldini	Tho delole
Marcos A. Francisconi	
Tiago A. Thomas	Ligger A Vienos
Taisller Guimarães da Silva	Jung

DOMINGOS ALBERTO RECH Presidente da Câmara de Vereadores